5. Ἐπεὶ δὲ τούτων ἤκουσεν ὁ ἀλαζῶν ἐκεῖνος καὶ
βάρβαρος, οὐκ ἐνεγκῶν τῶν ἀνδρῶν τὴν παρῆρησιαν,
ὑπερζέσας τῷ θυμῷ, ἐσκόπεε τίνα ἂν ἐξεύροι μηχαν-
νὴν, ὥστε μακρὸν τε αὐτοῖς καὶ πικρὸν ὁμοῦ κατα-
σκευάσαι τὸν θάνατον. Εὔρε δὴ οὖν ἐπινοίαν, καὶ
σκοπεῖτε ὡς χαλεπήν. Περισκεψάμενος γὰρ τὴν φύσιν
τῆς χώρας, ὅτι κρυμῶδης, καὶ τὴν ὥραν τοῦ ἔτους,
ὅτι χειμέριος, νύκτα ἐπιτηρήσας ἐν ἧ μάλιστα τὸ

discriminatim posse, ex prius dictis patet. Mox
Medic., qui est noster Reg. secundus, et Colb. ter-
tius πρὸς τὴν ἐπιῆρησιαν. assultu. Lectio non inepta.
Alii quidam mss. et editi πρὸς τὴν πείραν. Ibidem
Reg. prius ἕτερον μέρος τῆς.

(23) Editio Basil. perinde ut nostri quinque mss.
ἀπανθοῦσαν, recte. Editio Paris. ἐπανθοῦσαν· quam
falsam scripturam secutus interpret, ita hunc lo-
cum vertit : *Pecuniam da quæ permaneat ac conti-
nuo duret, gloriam quæ semper floreat* : sed a sco-
po longe aberravit. Potius igitur velim ita inter-
pretere. *Pecunias das hic remansuras, gloriam*

A distributiones, atque sexcentis ipsos versutis ex-
pugnare nitentur. Cum autem nihil emollirentur
hoc tentamine, transit ad aliud artificii genus.
Plagas eis mortemque et suppliciorum intolerabi-
lium periculum intentat. Et hic quidem talia, mar-
tyres vero qualia? Quid, inquit, offerendis
muneribus tuis, o hostis Dei, inescas nos, ut
secedamus a Deo vivente, et exitiosis dæmonibus
inserviamus? Quid tantum dederis, quantum cona-
ris auferre? Odi munus, quo damnum inferatur :
non suscipio honorem dedecoris parentem. Pecunias
das hic permansuras, gloriam marcescentem. Notum
me facturus es imperatori, sed a vero rege abalienas.
Quid parce pauca ex mundanis rebus polliceris?
Mundus totus a nobis contemptus est. B Res visibiles
cum ea spe quæ nobis in votis est, non queunt
comparari. Vides hoc cælum ut pulchrum aspectu,
ut magnum? vides terram, quanta sit, et quæ in ea
sunt admirationi? Nihil horum adæquat justorum
beatitudinem : siquidem hæc prætereunt, nostra
vero manent. Concupisco donum unum, coronam
justitiæ : gloriæ unius impotenti desiderio teneor,
ejus, quæ est in regno 152 cælorum. Honorem
supernum ambio : gehennæ metuo supplicium.
Ignis ille extimescendus mihi est : quem viro
vos comminamini, is conservatus est. Contemptores
idolorum novit revereri. Jacula puerorum puto
plagas vestras. Corpus enim cædis, quod, si
diutius restiterit, coronam splendidiorem
consequetur ; sin autem citius defecerit, liberabitur
judicibus tam violentis qui, cum famulatum
corporum vobis sumpseritis, adhuc etiam contenditis
animis dominari : qui, nisi Deo nostro præferamini,
sævitis quasi extrema ignominia a nobis affecti ;
atque horrenda hæc supplicia intentatis, crimen
nobis objectantes pietatem. At offenditis non
timidos, neque vitæ cupidos, neque qui facile
perterreantur, idque pro Dei dilectione. Nos enim
et rotari, et torqueri equuleo, et comburi, et omne
tormentorum genus perferre parati sumus.

5. Hæc autem cum audisset superbus ille ac
barbarus, haud ferens virorum dicendi libertatem.
ira ejus supra modum effervescente, reputabat
secum quodnam artificium excogitaret, ut mortem
et longam et amaram simul eis strueret. Invenit
tandem ejusmodi artificium, sed attendite quam
acerbum et grave. Cum enim considerasset regio-
nis naturam, quod frigida esset, et anni tempus,

marcescentem. Hoc est, *Das pecunias, quæ me non
sunt securaturæ post mortem, sed quæ hic remanebunt ;
similiter das gloriam quidem, sed quæ statim instar
floris transibit.*

(24) Codex unus et editi μικρολόγων. Alii μικρο-
λόγος. Alii tres μικρολόγως.

(25) Editio Paris. βέλη. Editio Basil. et sex mss.
βέλος. Mox mss. non pauci ὄπερ ἐὰν... ἐὰν δέ.
Editi et Reg. tertius ὄπερ ἄν... ἄν δέ.

(26) Reg. secundus seu Med. οἱοί ἡμεῖς, non, ut
scribit Ducaeus, οἱοί τε ἡμεῖς.

quod hiernum, observata nocte in qua maxime A
malum augebatur, praesertim cum boreas in ipsa
tunc spiraret, denudatos omnes jussit sub dio in
media civitate congelatos mori. Scitis autem om-
nino vos, qui hiemem experti estis, quam intole-
rabile sit illud tormenti genus. Neque enim fieri
potest ut id aliis notum sit, nisi quibus post ipsam
experientiam suppetunt eorum de quibus loquimur
exempla. Corpus enim quod frigori exponitur, pri-
mum quidem totum lividum est, sanguine conge-
lato : exinde agitur ac effervescit, dentibus in
se impingentibus, retractis nervis, et mole omni
praeter voluntatem contracta. Quin et acutus qui-
dam cruciatus, et dolor inenarrabilis ad ipsas usque
medullas perveniens, sensu intolerabili algentes
afficit. Tum mutilatur, extremis partibus quasi ab
igne concrematis. Calor enim ab extremitatibus
corporis fugatus, et ad interiora confugiens, partes
a quibus abscedit, relinquit mortuas : eas vero ad
quas contruditur excruciat, morte paulatim per
congelationem accedente. Tunc igitur ea in illos
lata sententia est, ut sub dio pernoctarent, cum
stagnum, circum quod condita **153** erat civitas,
in qua sancti decertabant, esset velut quaedam
planities equitabilis, glacie illud transmutante,
cumque id ex frigore ad continentis naturam reda-
ctum, super dorsum iter accolarum pedibus tut-
tum praeretur, praeteraque fluvii qui jugiter flue-
bant, glacie constricti, desiissent manare, et aqua-
rum natura mollior in lapidum duritiem conversa
esset, cum denique acres boreae flatus animantia C
omnia urgerent ad mortem.

6. Tunc igitur audito edicto (et mihi hic con-
sideres velim virorum insuperabilem constantiam),
unusquisque postrema etiam tunica late abjecta,
per frigus ad mortem progrediebatur, aliter alterum
quasi ad spolia diripienda cohortatus. Neque